

平成 22 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 22 年 2 月 15 日

会 社 名 株式会社テクノシステムズ グリーンシート銘柄  
 コード番号 2456 本社所在都道府県 神奈川県  
 本社所在地 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1  
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役  
 氏 名 谷口 光 TEL (046) 278-3650

## 1. 平成 22 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 12 月 31 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
22 年第 3 四半期	398,064	(△29.0)	△45,896	(—)	△46,919	(—)
21 年第 3 四半期	560,564	(0.2)	△1,761	(—)	△5,932	(—)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
22 年第 3 四半期	△48,142	(—)	△6,553.57	—	△53.9	△7.5	△11.8
21 年第 3 四半期	△6,937	(—)	△944.45	—	△6.3	△1.0	△1.1

- (注) 1. 期中平均株式数 22 年第 3 四半期 7,346 株 21 年第 3 四半期 7,346 株  
 2. 会計処理の方法の変更 有・**(無)**  
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。  
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載しておりません。

## (2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
22 年第 3 四半期	667,655	64,822	9.7	8,824	18
21 年第 3 四半期	584,884	105,934	18.1	14,420	68

- (注) 期末発行済株式数 22 年第 3 四半期 7,346 株 21 年第 3 四半期 7,346 株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
22年第3四半期	△35,748	△106,760	137,443	87,364
21年第3四半期	△3,029	△17,341	28,605	76,155

## 2. 平成22年3月期の業績予想（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	630,000	△20,000	△20,000	—	—	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）△2,722円57銭

## 第 20 期 第 3 四半期報告書

(平成 21 年 10 月 1 日から平成 21 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ  
 英文名(英文商号) Techno Systems Co.,Ltd.  
 コード番号 2456  
 代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸  
 本店の所在の場所 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1  
 電話番号 046-278-3650  
 連絡者 常務取締役 谷口 光

## I 四半期の業績

## (1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		当期累計		前年同期累計
	第 20 期 第 1 四半期 自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 6 月 30 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 21 年 7 月 1 日 至平成 21 年 9 月 30 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 21 年 10 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
I 売 上 高	148,651	126,371	123,041	398,064	560,564
II 売 上 原 価	124,535	111,940	104,321	340,797	454,014
売上総利益	24,115	14,431	18,720	57,266	106,549
III 販売費及び一般管理費	38,701	35,812	28,648	103,163	108,310
営業損失(△)	△14,586	△21,381	△9,928	△45,896	△1,761
IV 営業外収益	677	1,184	3,536	5,398	2,289
V 営業外費用	2,194	2,115	2,111	6,421	6,460
経常損失(△)	△16,103	△22,312	△8,503	△46,919	△5,932
VI 特別利益	40	160	90	290	385
VII 特別損失	96	—	—	96	—
税引前(四半期)当期純損失(△)	△16,159	△22,152	△8,413	△46,726	△5,546
法人税、住民税及び事業税	472	472	472	1,416	1,391
四半期(当期)純損失(△)	△16,631	△22,624	△8,885	△48,142	△6,937

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		当期累計		前年同期累計
	第 20 期 第 1 四半期 自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 6 月 30 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 21 年 7 月 1 日 至平成 21 年 9 月 30 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 21 年 10 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
期中平均株式数	7,346 株	7,346 株	7,346 株	7,346 株	7,346 株
1 株当たり四半期(当期)純損失(△)	△2,264 円 04 銭	△3,079 円 91 銭	△1,209 円 62 銭	△6,553 円 57 銭	△944 円 45 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載して  
 おりません。

## (2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

科 目	期 別		当期累計		前年同期累計
	第 20 期 第 1 四半期 自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 6 月 30 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 21 年 7 月 1 日 至平成 21 年 9 月 30 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 21 年 10 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
テクニカルスタッフ派遣事業	51,661	54,037	55,778	161,477	232,486
受託開発事業	69,338	49,927	46,401	165,667	276,422
自社ブランド製品事業	2,383	2,355	860	5,599	1,777
幼児教育事業	25,267	18,741	18,173	62,181	49,877
その他	—	1,309	1,829	3,138	—
合 計	148,651	126,371	123,041	398,064	560,564

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期末	第 20 期 第 1 四半期	第 20 期 第 2 四半期	第 20 期 第 3 四半期
	(平成 21 年 3 月 31 日現在)	(平成 21 年 6 月 30 日現在)	(平成 21 年 9 月 30 日現在)	(平成 21 年 12 月 31 日現在)
( 資 産 の 部 )				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	123,962	108,964	105,049	117,311
2. 営業未収入金	88,606	95,086	73,031	71,204
3. 商品及び製品	457	326	197	1,839
4. 原 材 料	722	380	1,191	2,015
5. 前 払 費 用	3,164	7,994	6,766	4,398
6. 繰延税金資産	832	832	832	832
7. そ の 他 貸倒引当金	11,849 △570	20,789 △610	15,327 △470	19,153 △460
流動資産合計	229,024	233,763	201,926	216,295
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建 物	108,798	111,473	132,287	135,064
(2) 構 築 物	3,950	4,368	4,122	3,877
(3) 車両運搬具	3,694	5,761	5,264	4,768
(4) 工具器具備品	2,582	3,307	3,142	5,757
(5) 土 地	138,391	138,391	183,366	183,807
有形固定資産合計	257,418	263,302	328,183	333,273
2. 無形固定資産				
(1) の れ ん	31,571	50,668	48,866	47,064
(2) ソフトウェア	615	576	537	498
(3) そ の 他	424	421	418	416
無形固定資産合計	32,610	51,666	49,822	47,978
3. 投資その他資産				
(1) 出 資 金	25,426	25,426	25,426	25,426
(2) 長期貸付金	7,800	7,760	7,700	7,620
(3) 長期前払費用	15,323	18,147	19,019	21,087
(4) 保険積立金	11,891	12,258	12,625	12,992
(5) 長期預け金	1,941	2,438	2,889	3,334
(6) 繰延税金資産	1,827	1,827	1,827	1,827
(7) そ の 他 貸倒引当金	3,878 △6,600	4,238 △6,560	4,238 △6,500	4,238 △6,420
投資その他資産合計	61,488	65,536	67,226	70,106
固定資産合計	351,517	380,506	445,232	451,359
資 産 合 計	580,542	614,270	647,159	667,655

(単位：千円)

科目	期別			
	第19期末 (平成21年3月31日現在)	第20期 第1四半期 (平成21年6月30日現在)	第20期 第2四半期 (平成21年9月30日現在)	第20期 第3四半期 (平成21年12月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 営業未払金	2,370	1,238	449	1,068
2. 短期借入金	50,000	50,000	70,000	70,000
3. 1年以内返済予定長期借入金	60,062	66,556	77,046	83,123
4. 1年以内償還予定社債	21,600	21,600	21,600	21,600
5. 未払金	12,262	12,370	12,238	12,220
6. 未払費用	17,415	21,168	16,067	16,939
7. 未払法人税等	403	465	930	1,401
8. 未払消費税等	8,542	3,496	48	—
9. 前受金	7,681	539	394	5,990
10. 預り金	3,933	5,653	4,669	6,015
11. 賞与引当金	—	4,380	8,760	4,380
流動負債合計	184,271	187,467	212,204	222,738
II 固定負債				
1. 長期借入金	121,132	177,476	213,324	241,593
2. 社債	96,000	88,800	85,200	78,000
3. 長期未払金	65,439	64,193	61,721	59,320
4. 預り敷金	—	—	1,000	1,180
固定負債合計	282,571	330,469	361,246	380,094
負債合計	466,843	517,937	573,451	602,832
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	85,008	85,008	85,008	85,008
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	19,508	19,508	19,508	19,508
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	880	954	954	954
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	8,302	△9,136	△31,761	△40,647
株主資本合計	113,699	96,333	73,708	64,822
純資産合計	113,699	96,333	73,708	64,822
負債・純資産合計	580,542	614,270	647,159	667,655

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別			
	第19期末 (平成21年3月31日現在)	第20期 第1四半期 (平成21年6月30日現在)	第20期 第2四半期 (平成21年9月30日現在)	第20期 第3四半期 (平成21年12月31日現在)
発行済株式総数	7,346株	7,346株	7,346株	7,346株
1株当たり純資産額	15,477円75銭	13,113円71銭	10,033円80銭	8,824円18銭

## (4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成21年3月31日残高	85,008	19,508	880	8,302	113,699	113,699
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△734	△734	△734
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	73	△73	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—	△16,631	△16,631	△16,631
第1四半期中の変動額合計	—	—	73	△17,439	△17,366	△17,366
平成21年6月30日残高	85,008	19,508	954	△9,136	96,333	96,333
第2四半期中の変動額						
四半期純損失(△)	—	—	—	△22,624	△22,624	△22,624
第2四半期中の変動額合計	—	—	—	△22,624	△22,624	△22,624
平成21年9月30日残高	85,008	19,508	954	△31,761	73,708	73,708
第3四半期中の変動額						
四半期純損失(△)	—	—	—	△8,885	△8,885	△8,885
第3四半期中の変動額合計	—	—	—	△8,885	△8,885	△8,885
平成21年12月31日残高	85,008	19,508	954	△40,647	64,822	64,822

## (5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 消費税等の処理方法 仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

- (6) 会計方針の変更  
該当事項はありません。



## II 第20期 第3四半期（平成21年10月1日から平成21年12月31日）の業績の概況

テクニカルスタッフ派遣事業については、本社及び名古屋で増員の受注がある一方で、契約終了者が発生し前四半期に対して3.2%の微増でした。

受託開発事業は、9月に受注した地上波デジタル放送関係のプログラム開発が、顧客の事情で中断になったことにより売上が減少（前四半期比△7.0%）しましたが、12月にこれに代わる携帯端末関係のプログラム開発を新たに受注することができ、3月に売上を予定しています。

自社ブランド製品事業では、国際天文年に関係したプラネタリウムキットの特需がひと段落し売上が前期より減少しましたが、12月に発売を開始した新タイプは全国の東急ハンズなどでの販売が決まり売上の挽回に向かっています。Talking Photo. は代理店契約交渉が進行中ですが売上に反映するまでに至っていません。

幼児教育事業は、当四半期の売上は前四半期からほぼ横ばいですが、湘南保育園を組み入れたことにより売上累計は、前年同期比124.7%となりました。ただし、12月に第二湘南保育園の開設に伴い設備の購入等の経費が増加しました。

また、余剰人員に伴う経費、及び自社製品のモデルの開発、販売促進への重点投資による一時的な費用が発生しています。

この結果、当四半期につきましては、売上高123,041千円（前年同期比67.7%）、営業損失9,928千円（前年同期 営業利益5,723千円）、経常損失8,503千円（前年同期 経常利益4,641千円）、四半期純損失8,885千円（前年同期 四半期純利益4,297千円）となりました。

## III 第20期通期の売上高及び利益の予測について （単位：千円）

科 目	期 別	第19期（実績）	第20期（予想）
		〔自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日〕	〔自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日〕
売 上 高		720,596	630,000
営業利益又は損失（△）		14,344	△21,000
経常利益又は損失（△）		11,598	△20,000
当期純利益又は損失（△）		827	△20,000

## IV 資金及び借入金の状況

### (1) 現金及び預金の増減

（単位：千円）

科 目	期 別	第20期 第1四半期	第20期 第2四半期	第20期 第3四半期
		自平成21年4月1日 至平成21年6月30日	自平成21年7月1日 至平成21年9月30日	自平成21年10月1日 至平成21年12月31日
現金及び預金の増減額		△14,998	△3,914	12,261
現金及び預金の四半期首残高		123,962	108,964	105,049
現金及び預金の四半期末残高		108,964	105,049	117,311

（主な増減理由）

運転資金の新規借入金による増加と借入金返済との相殺による増加です。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 20 期 第 1 四半期	第 20 期 第 2 四半期	第 20 期 第 3 四半期
		自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 6 月 30 日	自平成 21 年 7 月 1 日 至平成 21 年 9 月 30 日	自平成 21 年 10 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日
短期借入金の増減額		—	20,000	—
短期借入金の四半期首残高		50,000	50,000	70,000
短期借入金の四半期末残高		50,000	70,000	70,000

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 20 期 第 1 四半期	第 20 期 第 2 四半期	第 20 期 第 3 四半期
		自平成 21 年 4 月 1 日 至平成 21 年 6 月 30 日	自平成 21 年 7 月 1 日 至平成 21 年 9 月 30 日	自平成 21 年 10 月 1 日 至平成 21 年 12 月 31 日
長期借入金の増減額		62,838	46,338	34,346
長期借入金の四半期首残高		181,194	244,032	290,370
長期借入金の四半期末残高		244,032	290,370	324,716

(主な増減理由)

運転資金の新規借入金による増加と、借入金返済との相殺による増加です。

(注) 長期借入金には1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

V その他

平成21年4月1日付けで、当社代表取締役 林 正幸氏より、同氏が経営する湘南保育園（幼児教育事業）を譲り受けました。

1. 譲り受けた事業の名称及び所在地

名 称：湘南保育園

所在地：神奈川県高座郡寒川町岡田4-17-26

2. 譲り受けの時期

平成21年4月1日

3. 譲り受けの目的

平成19年6月より当社に組み入れた幼児園の運営ノウハウと合わせて総合的な幼児教育事業展開の核として当社の事業拡大を図ることを目的としています。

4. 譲り受けた資産・負債の額

資産の額 26,817千円

負債の額 1,483千円